³⁾ Offenbar ein neuer Versuch des Königs, seine Ehe mit Ingeborg von Dänemark annullieren zu lassen. S. unten Anm. 4.

- ⁴⁾ Ingeborg, 1176–1237/1238, Tochter König Waldemars I. von Dänemark und Schwester der Könige Knut VI. und Waldemar II.; seit August 1193 mit König Philipp II. August von Frankreich
40 verheiratet, aber sofort verstoßen. Die Bemühungen des Königs um eine Annullierung der Ehe, u. a. mit dem Argument des unterbliebenen Vollzugs, stießen auf päpstliche Ablehnung. Vgl. zuletzt Br. XI 82 (86), 175 (180)–178 (183) und MONICAT-BOUSSARD, *Recueil*, III 134, Nr. 1061. Vgl. DAVIDSOHN, *Philipp II. August*; TILLMANN, *Innocenz III.*, 268–278; RIIS, *Mariage*; FOREVILLE, *Innocent III et la France*, 295–305; CONKLIN, *Ingeborg*; BALDWIN, *Vie*.

fessionei vellemus insistere, quam nuper eadem regina fecisse proponitur^{h)} coram predicto abbate de Trapa et dilecto filio magistro Rob(er)to de Corzon, nunc tituli sancti Stephani in Celimonte presbitero cardinale⁵⁾, non auderemus super huiusmodi casu de nostro sensu pro te aliquid diffinire, propter illam sententiam evangelicam, quam ipse Christus
 Mt 19, 6 expressit, utⁱ⁾, quod Deus coniunxit, homo non separet, cum absque dubio nec^{j)} sanctorum
 5 exempla nec patrum decreta intencioni tue in hoc articulo suffragentur⁶⁾. Unde^{k)} si super hoc absque generalis^{l)} deliberatione concilii determinare aliquid temptaremus^{m)}, preter divinam offensam et mundanam infamiam, quam ex eo possemus incurrere, forsan ordinis et officii nobis periculum immineret, cum contra premissam Veritatis sententiam nostra non possit auctoritas dispensare, quamvis et alie confessiones, sicut pro certo didicimusⁿ⁾,
 10 ab eadem regina sub iureiurando sint facte, secundum quas coniugium declaratur carnali copula consumatum⁷⁾.

Quocirca serenitatem regiam rogandam duximus et monendam, quatenus ab eorum
 vgl. Ps 39, 5 falsis insaniis avertas^{o)} auditum⁸⁾, qui caput^{p)} tuum oleo peccatoris impinguant et volentes
 vgl. Ps 140, 5 tibi placere secundum hominem Deo te^{q)} faciunt displicere, cum apperire tibi non audeant
 15 veritatem, ne forte movearis graviter contra eos. Nos autem, qui de te coram Deo reddituri sumus in novissimo districti examinis die plenissimam rationem, falsis te nolumus circonveniri commentis, ne simul in unum et animam tuam perdamus^{r)} et nostram scientes, quod iuxta sententiam Veritatis^{s)} nichil prodest homini, si mundum universum lucretur, anime
 Mt 16, 26 vero sue detrimentum^{t)} paciatur. Quare, prudentissime rex, ab eo, quesumus, proposito
 vgl. Ps 7, 12 conquiescas, quod perpetuum anime tue periculum generaret et Dominus iustus iudex in eo te forte puniret, in quo contra ipsum tali modo peccares, ipsamque reginam pro Deo et propter Deum^{u)} [habeas]^{v)} propensius commandatam, que pro servenda^{w)} lege coniugii,
 vgl. Gn 1, 27f.; 2, 24 quam Deus ante peccatum in paradiso constituit, longo^{x)} est martyrio macerata. Nos quoque super hoc negocio gravius non molestes, ne^{y)} propter instantem persecucionem,
 25 quam patimur, ad extorquendum istud a nobis insistere videaris, quia, sicut nolumus tibi negare, quod sit merito concedendum, ita nolumus tibi concedere, quod merito sit negandum, presertim hoc tempore, ne propter persecucionis instanciam declinare videamur a tramite^{z)} veritatis.